UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS – (COPESE)

Av. NS 15, ALCNO 14, 109 Norte, Caixa Postal 34 - Palmas – TO | 77001-970 | Palmas/TO
(63) 3229-4445 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

NOTA DE SUSPENSÃO DAS PROVAS DO CONCURSO DOCENTE

EDITAL N° 001/2020 – COPESE/UFT, DE 17/12/2020
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - 2020.1

Considerando-se a situação sanitária que o Brasil inteiro atravessa neste momento em

função da Pandemia da Covid-19, a qual infelizmente vem piorando continuamente em nosso

estado, a Universidade Federal do Tocantins por meio de sua Coordenação de Processos

Seletivos, preocupada com os riscos à saúde de candidatos e servidores, decidiu pela

SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DAS PROVAS DO CONCURSO DE PROFESSOR EFETIVO

DA UFT, objeto do edital nº 001/2020, de 17 de dezembro de 2020.

Tão logo a UFT perceba condições favoráveis à realização do certame, um novo

cronograma será publicado e será amplamente divulgado. Pedimos a compreensão de todos

os envolvidos no processo seletivo em questão.

Atenciosamente,